“*Bu görüş sahipleri, fiilleri şu iki kısma ayırmaktadırlar: Neshi caiz olan kabîh fiillerin kötülüğü (günah sayılmaları) ilahî nehiylerle sabit olurken, neshi caiz olmayan kabîh fiillerin kötülüğü onların zatından neşet etmektedir.*”¹¹

Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933), oğlu Ebû Alî el-Cübbâî (ö. 303/916) ve Kâdı Abdülcebbâr (ö. 415/1025) başta olmak üzere Basra Mu'tezilesine mensup kelimcılara göre insan fiilleri zâtî değil, izâfî vasıfları (vücûh) taşımaktadır.¹² İkinci aşamayı oluşturan bu görüşe göre fiillerdeki vecihler, onların iyilik veya kötülük değerlerine etki eden birtakım değişken hallerdir.

Mu'tezile bu zorunluluğa *aklî zorunluluk* veya *zorunlu bilgi* adını vermektedir.⁴¹

Fiillerin sahip olduğu iyilik ve kötülük değerlerinin aklî olduğunu savunan Mu'tezilenin ileri sürdüğü istidlâllere bakıldığında, bunların gerçeklikle pek örtüşmediği görülür. Bu nedenledir ki Sadrüşşerîa (ö. 747/1346) ilk insanın, kendisine yararlı ve zararlı olan şeyleri ancak vahiy yoluyla bileceğini söylemektedir. Zira ilk insan için ihtiyaç tecrübeden önce gelmektedir. Şöyle

39 Bk. Kâdı Abdülcebbâr, *Şerhu usûli'l-hamse*, 310.

40 Bk. Kâdı Abdülcebbâr, *el-Muğni*, VI, 185.

41 Bk.

Zira fayda kavramı amaç kavramından daha kapsamlıdır. Bu nedenledir ki amacın yokluğundan faydanın yokluğu lazım gelmemektedir. Nitekim bütün ilahî fiiller faili sevk eden/etkileyen garaz ve amaçları içermediği halde, sayısız hikmet, fayda ve maslahatları içermektedir. İcî (ö. 756/1355) bu hususu şöyle ifade etmektedir: “Yüce Yaratıcı rahmeti gereği bütün yaratıklarında, emir ve nehiyelerinde hikmeti gözetmiş ve tüm fiil ve sözlerinde sonsuz fayda ve maslahatları vâzetmiştir.”⁵⁶

Mu’tezileye göre abes kavramı temel kötülükler arasında yer almaktadır.